
 
 

                                                                                                                                                                      1 / 1 

 

DECISIONE A CONTRARRE N. 5 del 2 FEBBRAIO 2026 

 

Dipartimento - Ufficio Commissario dello Stato per la Regione Siciliana 

Oggetto dell'appalto Decisione a contrarre per affidamento 
dell’aggiornamento della pergamena Albo dei 
Commissari dello Stato per la Regione Siciliana 
esposto presso l’Ufficio del Commissario dello Stato 
per la Regione Siciliana – Palermo (art. 50 comma 1, 
lett. b) del D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023). 

Modalità di affidamento affidamento diretto  

 

Valore presunto dell'appalto € 42,70 IVA compresa 

Codice CIG BA3708CB00 

RUP Dott. Umberto Massocco 

Documenti di gara  

Data pubblicazione Avviso di acquisizione di 
manifestazione d’interesse 

********* 

Data scadenza ricezione dichiarazione 
d’interesse 

*********** 

Data scadenza presentazione offerte *********** 

FAQ - Risposte dell’Amministrazione a richieste 
di chiarimenti 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Comunicazioni dell'Amministrazione xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Numero manifestazioni d’interesse ricevute * 

 

Numero operatori economici invitati a 
presentare offerta 

GVTre Pubblicità di Santo Gentile & C. Snc 

Numero offerte ricevute * 

 

Aggiudicataria 
 

GVTre Pubblicità di Santo Gentile & C. Snc 

Importo di aggiudicazione € 42,70 IVA compresa 

Contratto affidamento diretto  

 

 



Ufficio del Commissario dello Stato per la Regione Siciliana 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI  

Decisione a contrarre n. 5 del 2 febbraio 2026

Cod. C.I.G.: BA3708CB00

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento dell’aggiornamento della pergamena Albo dei 

Commissari dello Stato per la Regione Siciliana esposto presso l’Ufficio del Commissario dello Stato 

per la Regione Siciliana – Palermo (art. 50 comma 1, lett. b) del D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023). 

PREMESSO a seguito dell’insediamento in data 7 gennaio 2026 del Commissario dello Stato per la 

Regione Siciliana, dott. Stefano Gambacurta, occorre aggiornare la pergamena dell’Albo dei 

Commissari, riportando i seguenti riferimenti:  

1. conclusione dell’incarico del Commissario uscente, Dott. Ignazio Portelli, con indicazione del

termine al 6 gennaio 2026;

2.insediamento del nuovo Commissario, Prefetto Dott. Stefano Gambacurta, a decorrere dal 7 gennaio

2026;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2024 in tema di autonomia 

finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici;

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, D. Lgs. n. 36/2023;

VISTO l’art. 18, comma 1, che, per gli affidamenti diretti, prevede la possibilità che il contratto venga 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

VISTO l’art. 49, comma 6, che prevede la possibilità di deroga al principio di rotazione per 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023, che prevede - con riferimento ai contratti di 

servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000 - il ricorso alla procedura di affidamento diretto 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta inferiore ad euro 40.000 e che, 

ai sensi dell’art. 52, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023, gli operatori economici destinatari della procedura 

di affidamento attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e qualificazione richiesti per la prestazione offerta; 



Ufficio del Commissario dello Stato per la Regione Siciliana 

VISTO il preventivo di spesa per la fornitura in questione, qui fatto pervenire il 28 gennaio 2026 – 

su formale richiesta di questo Ufficio - dalla ditta specializzata GVTre Pubblicità di Santo Gentile & 

C. Snc, con sede in Palermo, via E. Bernabei n. 25/B recante l’importo di euro 35,00 IVA esclusa,

ritenuto congruo;

RILEVATO che per tale fornitura occorre impegnare la somma prevista di € 42,70 IVA inclusa e 

che tale onere di spesa trova copertura finanziaria nel capitolo 439 del bilancio di previsione del 

corrente esercizio finanziario; 

DISPONE

Per le motivazioni indicate in premessa,

di procedere all’affidamento diretto alla ditta GVTre Pubblicità di Santo Gentile & C. Snc, con sede 

in via E. Bernabei n. 25/B, Palermo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. lgs n. 36 del 31 marzo 

2023, della fornitura dell’aggiornamento ad integrazione della pergamena Albo dei Commissari dello 

Stato, riportando i seguenti riferimenti: 

1. 1. conclusione dell’incarico del Commissario uscente, Dott. Ignazio Portelli, con

indicazione del termine al 6 gennaio 2026;

2.insediamento del nuovo Commissario, Prefetto Dott. Stefano Gambacurta, a decorrere dal

7 gennaio 2026;

È impegnata per tale procedura di spesa la somma complessiva di € 42,70 IVA compresa sul capitolo 

439 della P.C.M.  per l’esercizio finanziario 2026.

Ai sensi dell’art. 15 del D. lgs n. 36/2023, viene individuato quale RUP il Viceprefetto Dr. Umberto 

Massocco. 

La procedura di acquisizione, effettuate le verifiche di norma, verrà perfezionata mediante lettera di 

ordinazione.

La presente determina a contrarre verrà pubblicata sul sito istituzionale online di questo Ufficio. 

 Il Dirigente Responsabile 

 per l’acquisizione beni e servizi 

 Viceprefetto Umberto Massocco 

 Firmato digitalmente


